
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO TECNICO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 87  DEL 02/04/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO: VOLTURA AL COMUNE DI PINO TORINESE DELLE UTENZE ENERGIA 
ELETTRICA  DELL’AREA  ATTREZZATA  DI  VIA  OSSERVATORIO  N.  8  E 
DELL’ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  DI  VIA  ADAMELLO,  ATTIVAZIONE   NUOVA 
UTENZA  ENERGIA  ELETTRICA  PER  IL  CENTRO  DI  RACCOLTA  VIA  VALLE 
BALBIANA.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE   DELLA  CENTRALE   DI 
COMMITTENZA CONSIP PER LA FORNITURA DI ENERGIA  ELETTRICA 22 – LOTTO 
1   VALLE D’AOSTA,  PIEMONTE -   OPERATORE ECONOMICO EDISON ENERGIA 
(CODICE CIG PADRE N. B2B7811D63 E CIG FIGLIO N. B5932E11D4)

IL RESPONSABILE

1



Premesso e considerato che:
-  occorre  procedere  alla  voltura  a  favore  dell’Ente  delle  seguenti  utenze  di  fornitura 
dell’energia elettrica:

-  area  e  immobile  in  Via  Osservatorio   n.  8  in  quanto  restituiti  a  questo  Ente 
proprietario dall’Operatore Comodatario Associazione Infini.to;
-  impianto  di  illuminazione  pubblica  di  Via  Adamello  in  quanto  pertinenza  della 
strada vicinale di uso pubblico posta all’interno del centro abitato;

- occorre attivare una nuova utenza per la fornitura di energia elettrica monofase – 3 KW – 
per  il  centro  di  raccolta  rifiuti  di  Via  Valle  Balbiana  per  ovviare  alla  commistione  degli 
impianti con le confinanti strutture della Società p.a. Smat;
-   ai  sensi  dell’art.  1,  comma 7, del  D.lgs 95/12 (convertito con modificazioni  in Legge 
135/12) e dell’art. 47 del Regolamento comunale dell’attività contrattuale, questo Ente è 
tenuto  ad  approvvigionarsi  di  energia  elettrica  per  l’alimentazione  delle  utenze  (edifici, 
impianti  illuminazione  pubblica  e  semaforici)  tramite  convenzione  o  accordo  quadro  di 
Consip S.p.a.;

Visti al riguardo:
- il D.Lgs. n. 36/2023;
-  la  convenzione  della  centrale  di  committenza  CONSIP S.p.a.   -  fornitura  di  energia 
elettrica  22 – Lotto 1 “Piemonte e Valle d’Aosta”,  stipulata con l’Operatore Economico 
EDISON  ENERGIA S.P.A.,  con   sede  legale  in  MILANO,   attiva  dal  27/01/2025  al 
27/01/2026;

Ritenuto di dover provvedere in merito ed assunto per le suddette forniture, ai sensi della Legge 
136/10,  il  codice SMART CIG figlio n. B5932E11D4 (CIG padre n. B2B7811D63); 

Visto l’art. 107  del D.lgs 18/08/2000 n. 267;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi;
Visto la legge n.190/12 e il D.Lgs. 33/13;
Visto Il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il bilancio 2025/2027 e il PEG provvisorio 2025;

D E T E R M I N A

- di aderire alla convenzione della centrale di committenza CONSIP S.p.a. “fornitura di energia 
elettrica  22” - Lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte”,   attiva dal 27/01/2025  al 27/01/2026 e stipulata 
con l’Operatore Economico EDISON ENERGIA S.P.A. -  sede legale in MILANO, Foro Buonaparte 
31, per la voltura a favore dell’Ente delle utenza dell’area comunale di Via Osservatorio n. 8 per 
decorrenza  dei  termini  della  convenzione  di  comodato  d’uso  sottoscritta  con  l’Associazione 
Infini.to, dell’impianto di illuminazione pubblica della Via Adamello (strada vicinale di uso pubblico 
all’interno del centro abitato) e  per l’attivazione di una nuova utenza monofase 3 KW per il centro 
di raccolta di rifiuti comunale di Via Valle Balbiana;

- di dare  atto che i costi derivanti dall’adesione alla suddetta convenzione troveranno imputazione 
nel sul Tit. I – bilancio 2025/2027 – Capp.:

• 8231/0 - illuminazione pubblica e impianti semaforici - codice bilancio 10|05|1|103;
• 2530/5 - illuminazione e corrente elettrica (edifici comunali) - codice bilancio 01|05|1|103;

  
- di assumere i seguenti provvedimenti a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 36/2023 e dell’art.  
17 del D.lgs 36/2023:

- il  fine che si  intende perseguire con il  presente atto è la fornitura di  energia elettrica 
all’area comunale di Via Osservatorio n. 8 (videosorvegliata), all’illuminazione pubblica di 
Via Adamello ed al centro di raccolta rifiuti comunale di Via Valle Balbiana;

2



-  l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  energia  elettrica  all’area  comunale  di  Via 
Osservatorio n. 8 (videosorvegliata), all’illuminazione pubblica di Via Adamello ed al centro 
di raccolta rifiuti comunale di Via Valle Balbiana;
- clausole contrattuali: convenzione Centrale di committenza CONSIP S.p.a. -  fornitura di 
energia elettrica  22 - Lotto 1 “Valle d’Aosta, Piemonte”;
- criterio di aggiudicazione: adesione a convenzione CONSIP S.p.a.;

- di dare atto, come previsto dalla D.G.C. n. 9 del 8/2/2010, dell’avvenuto preventivo accertamento 
della  compatibilità   di  pagamento  con gli   stanziamenti  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica;

- di disporre
-  la pubblicazione della presente Determina sul portale informatico dell’Ente – sezione 
amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/13;
- la pubblicazione dei dati della presente Determinazione sulla banca dati nazionale dei 
contratti pubblici e sul portale informatico dell’Ente – sezioni amministrazione trasparente e 
bandi di gara – aggiudicazioni, ai sensi del D.lgs 33/2013 e del D.lgs 36/2023;

- di attestare ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera b) del Regolamento comunale dei controlli interni, 
la regolarità dell’azione amministrativa.

3



Pino Torinese,  02 aprile 2025

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

TECNICO

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dr. Daniele PALERMITI)

(Firmato digitalmente)

1


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO TECNICO
	D E T E R M I N A


